П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2017г. с. Карабудахкент

Судья Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан Хункеров М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Абдуллаева М., подсудимого А., его защитника – адвоката Адельшинова Т.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 09.11.2017г., при секретаре Лежбединовой Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, до заключения под стражу проживавшего по указанному адресу там же, по 

<

адрес>, гражданина России, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.228 и ч.2ст.228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, без цели сбыта, хранил и перевозил наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 20 часов 20 минут, на участке автодороги, ведущей в сторону местности «Немецкий городок» в районе 

<

адрес> РД, при проведении мероприятий в рамках оперативно-профилактической операции «Мак- 2017» сотрудниками полиции, для проверки, была остановлена автомашина марки «Ваз-21144» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/05рус, под управлением жителя 

<

адрес> РД, Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым в качестве пассажиров так же следовали: житель 

<

адрес> А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и житель 

<

адрес>, Э. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, в ходе визуального осмотра салона вышеуказанной автомашины, на бардачке панели автомашины, сотрудниками полиции обнаружен принадлежащий А. матерчатый мешочек темно-зеленого цвета, внутри которого имелось два пакетика, в одной из которых имелось вещество темно-коричневого цвета, которое в последующем было изъято прибывшей на место происшествия следственно - оперативной группой. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества темно - коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра салона вышеуказанной автомашины, являются наркотическим средством - гашишем, общей массой 6,53 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

Таким образом, А., совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное хранение и перевозка наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, без цели сбыта, хранил и перевозил наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут, на участке автодороги, ведущей в сторону местности «Немецкий городок» в районе 

<

адрес> РД, при проведении мероприятий в рамках оперативно-профилактической операции «Мак- 2017» сотрудниками полиции для проверки была остановлена автомашина марки «Ваз-21144» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/05рус, под управлением жителя 

<

адрес> РД, Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым в качестве пассажиров так же следовали: житель 

<

адрес> А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и житель 

<

адрес>, Э. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, в ходе визуального осмотра салона вышеуказанной автомашины, на бардачке панели автомашины, сотрудниками полиции обнаружен принадлежащий А. матерчатый мешочек темно-зеленого цвета, внутри которого имелось два пакетика, в одной из которых имелось вещество темно-коричневого цвета, которое в последующем было изъято прибывшей на место происшествия следственно - оперативной группой.

Согласно заключению ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество светло-желтого цвета, содержит в своём составе метил 2-[1-(4фторбензил)-1Н-индазол-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которые являются производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и является наркотическим средством, общей массой 1,72 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер. 

Таким образом, своими умышленными действиями, А., совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, то есть незаконное хранение и перевозка наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Подсудимый А., после консультации со своим защитником Адельшиновым Т.Н, согласился с указанным обвинением и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств, в особом порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ. В судебном заседании он поддержал свое ходатайство, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Абдуллаев М. согласился с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый А., обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицируются статьям 228ч.1 и 228ч.2 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

А. ранее не судим, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по его ходатайству дело рассмотрено в порядке особого производства, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в лечении от наркомании не нуждается, в его крови признаков потребления наркотических средств не обнаружены.

В силу пунктов «г» и «и», ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления являются смягчающими вину обстоятельствами, которые учитывается судом при назначении наказания. 

Учитывая личность виновного, его признание и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него малолетнего ребенка, отсутствие судимостей, положительную характеристику и с учетом мнения государственного обвинителя, просившего назначить условное наказание, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначить ему наказание по правилам статей 56, 73 УК РФ- условное осуждение и 316 УПК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства и то, что А. не имеет постоянного источника дохода, нигде не работает, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний, как штраф и ограничение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства,- наркотические средства, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.228 и ч.2ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

- по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 69ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно А. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ УК РФ наказание, назначенное А. считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленным им графиком.

Меру пресечения в виде заключение под стражей А. отменить и освободить его в зале суда. 

Время содержания А. под стражей с 11 августа по ДД.ММ.ГГГГг. зачесть в срок отбытого им наказания.

Вещественные доказательства – 12 объектов с наркотическими средствами и другими доказательствами по делу, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в СК по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течении 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Хункеров